11

Grzbijdof Udalbero von Bremen beftitigt dem Klofter HelmarShaujen eine Haud-
jtitte in Bremen, bie jein BVorglinger Liemar dem RKlofier gejdentt hatte.

Notum sit cunetis Christi fidelibus presentibus et futuris, quomodo Liemarus
sancte Bremengis ecclesie archiepiscopus aream in eadem civitate sitam gc-
clésig beati Petri in Helmwardeshuson in perpetuum possidendam tradiderit
tam pro remedio animg su¢ tum pro cuiusdam fratris Fritherici nomine
geribendi labore. Cuius rei ego Adelbero eiusdem venerabilis viri tunc
temporis canonicus, postea autem et eiusdem loci episcopus testis existo et
hoc renovans et confirmans, ne quid in posterum contradictionis vel impedi-
menti surrepat, sigilli mei inpressione consigno. Hge autem acta sunt in
Brema VII. Kal. Junii, anno incarnationis dominicg M.CXLVII. indictione X;
assistente abbate sancti Pauli Bertoldo, priore eiusdem loci Wlthelmo, Godes-
calco, Elverico canonicis.

Orig.  Siegel ab.

9uf der Miidjeite: De area in Bremis, dedit episcopus. Regejt Wilmans,
Additamenta 9. 11.-8. Nr. 46, &. 46 nad) den Libri Variorum Ms. I. 242b,
S, 46. Mady bem Orig. Pfaff, Helmardhaujen, &. 161.

48 Miiry 30. NReima. [20

Papjt Cugen III, nimmi ouf Bitten bed Abted Konrad und einiger Vijdydfe
bag Stlojter Helmarsdhaujen in jeinen Schufp und bejtitigt die Vefibungen ded Klofters,

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilectis dilectoribus verg fidei
benedictionem et misericordiam a Deo salutari suo. Bicut dignum et iustum
est, nos pro statu temporalium et spe futurorum universitati fidelinm apo-
stolica auctoritate prospicere; sic etiam peramplius et perfecfins est, gquum
et salutare votis humilium et precibus mansuetorum aures benignitatis nostrg
aceomodare. Ea propter significavimus tam presenti ececlesig, quam gene-
rationi venture, quod presidentibus nobis in generali Remensi concilio et qug
ad pacem sunt ecclesiarnm disponentibus abbatem venerabilem Helmwar-

densis cenobii Clnradum nomine ad nos reverenda cum devotione accessisse
ae de statu, fure seu libertate sug ecclesie pauca pro tempore nobis intimasse,
ut que super his predecessorum nostrorum decretis privilegii nostri auctoritate
subseriberemus, pia inportunitate postulasse. Qua de re habita deliberatione
tum sedis apostolice conventi larga liberalitate, fum etiam episcoporum
nostroram provocati benigna interventione Heinrici seilicet Mogontiensis,
Thehardi Bremensis, Bernhardi Hildenesh (emensis), item Bernhardi Pather-
b{runnensis) et Wicbaldi Stabulensis monasterii prelati iustis pestulationibus
clementer annuimus et prefatam geclesiam sub beati Petri ac nostra protectione
ex hoe nune et usque in seculum suscipimus ef preésentis scripti privilegio
communimus. Statuentes [gil.ur decernimus, ut nulli omnino hominuwm cuius-
cunque ordinis sit seu dignitatis, liceat iam dictam gecelesiam temere pertur-
bare, possessiones auferre vel ablatas retinere seu aliquibus vexationibus
fatigare, sed quascunque possessiones, quecumque bona tam in honoribus
quam in reditibus seu aliis in presentiarum iuste et canonice possidet vel
in futurum concessione pontificum, largitione regum, oblatione fidelium

potuerit, Deo propicio ad ... et illibata Deo inibi militantibus ac regulariter
viventibus permaneant. Habeant etiam fratres liberam faculiatem abbatem
eligendi, advocatum utilem rebus .. .. di. JTdem etiam monasterium secun-
dum statutum pontificam Romang libertatis . ... ri scilicet ac Benedicii ab
omni ditione episcopi, in cuius parrochia . ... sacros ordines duntaxat vel
consecrationis benigne .. .. entibus, Bi qua igitur eecclesiastica secularisve
potentia contra h[anc] ... paginam venire temptaverit, ream se divino iudicio
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existere deper . ... culpa recognoscat et nisi satisfactione . resipiscat, vinculo
anathema . ... mine districtq ultioni subiaceat. Qui vero huius nostri privi-
legii cust{os) et observator exstiterit, a secunda morte non ledetur sed perpetua
benedictione [et gratilarum actione cum Deo et agno in Jherusalem superna
perfruetur. Amen, Data Remis per manus Guidonis sancty Romang geclesie
diaconi cardinalis, cancellarii, I11. Kalendas Aprilis, indictione XIa.

Orig.  Bleibulle an eifijeidenen Sdiniiven.

Auj ver Miidfeite: Engenii pape privilegium de exemptione ex hoe nunc
et usque in seculum; tertia bulla,

Durd) Widnje zerfreffen. Drud Sdjaten’ I ad ann. lift erfennen, dof aud
ibm bereitd die o bejdhadiate Nrbunde borgelegen Hat.

Regeit W. U-B. V, R 67, ©. 25. Sajjé-Cowenfeld Nr. 9209 (6399).
— Crodint TWend, Hefl. Landedg. IL. 1L-B. Re. 87, &, 121, Anm. Jaffé:
Moguntinensis (Mindensis?) Thehardi Bremensis. Finfe Aremensis. Erwihnt
bet Overam, Vita b, Meinwerei 863, Beval. Bfafi, Helmardhaujen &. 30.

1157 Mixy 28. (21

Bifdhof Bernhard I. von Paderborn fhentt den Klofter Helimardhaufen 1Y,
Manjen in Haldiggen (Kr. Dofgeidmar) und Neubrudyzehnten.

B. Dei gratia Patherbrunnensis episcopus omnibus fidelibus Christi tam
presentibus quam futuris. Quoniam benignus dominus, qui abundantia pietatis
sug et merita supplicum excedere novit et vota, de pulvere humilitatis nos
suscitare dignatus est et erigere; ut collocaret cum princ¢ipibus populi sui
super solinum pontificalis glorig, dignum est nos beneficiornm eius per omnia
non: mmemores existere. Sed quia gratuite largitati eius ex gquo respondere
non possumus, conveniens est, quod sanctis eius aliquod nostre devotionis
obsequium offeramus, ut quia reverentia et honor ipsis impensus in eum,
propter quem impendifur recurrit, eorum patrocinio veniam excessuum nogtro-
rum impefremus, quam nostris meritis obtinere diffidimus. Placuit ergo
nobis geelesi beatg Dei genitricis Marie sanetiqne Petri apostolorum prineipis
in Helmwardeshuson mansum et dimidium in villa Haldiggen dicta cum
duabus areis et omnibus utilitatibus ad eas pertinentibuz ad usus fratrum
in prefata ecclesia Deo servientium cum consilio fidelium nostrorum tradere
consentiente pariter et rogante Johanne, qui eas in beneficio a nobis acceperat.
Volumus autem et in verbo Dei decérnimus, idem predium, cum primum ab-
solutum fuerit a Johanne, in prebendam fratrum pro remedio anime nostre
permanere, atque aliqguem laicorum eo inbeneficiari prohibemus anathematis
imminatione, Preterea tradimus eidem qeclesie decimas novalium, guecungue
patres eiusdem loei potuerint elaborare. Ut autem hee traditio nostra, que
sine alicuius persong reclamatione facta est, rata permaneat, impressione

4 gigilli nostri et banni nostri obtestatione roboramus, ut eum demonibus portio
elus sit, &i quis eam forte, quod absit, temerare vel infringere presumserit.
Huius traditionis testes sunt canonici maiores gcclesie Bernhardus prepositus,
Almarus decanus, Thietmarus, Ecbertus, Reinbertus prepositus, Sigifridus et
alii plures. Laici vero Boimundus, Lindoldus, Heinricus, Helmwicus et
alii multi.

Data V. Kal. Aprilis anno dominice incarnationis M.C.L.VII, indictione V.

Orig.  Siegel ab.

Auj dem MNiiden: De duobus mansis in Haldiggen et de decimis omnium
novalinm. XTITT.

Drud Sdiaten ad ann. 1168. Bergl. Pfaff, Helmardhaufen, &. 31.

1162. Nuijteberg. (22
Der erwiiblte Exzbijdof Conrad bon Maing fiberldft durd) Taujdy dem Flvjter
Pelmardhaufen einen Fehnten in Webikeijen.
In nomine sanctg et individug Trinitatis. Conradus ipsa propiciante Mo-
gonting sedis electus archiepiscopus. Notum esse volumus omnibus tam
futuris quam presentibus, quod ego Conradus electus archiepiscopus Mo-
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gonting sedis tradidi Helmwardensi e¢ecclesie decimam in Weddikisson ex
petitione Adelberti comitis dilecti nobis et fidelis, cuius beneficium erat,
accepto ab eo in concambio predio quodam in Ungerethe, quod persolvit X
solidos. Ut autem traditio hgec in perpetuum inconvulsa permaneat, hec
deseribi jussimus et impressione sigilli nostri signavimus nostraque auctoritate
firmavimus et firmamus. Cui rei testes aderant: Godescalcus prepositus de
Northu[son], Conradus prepositus de sancto Gangulfo, Robertus, Gernod,
Gerbodo, Marchward; laici vero Adelbertus comes, Heithénricus vicedomnpus,
Hardwipug, Othelricus et alii multi castellani. Hec traditio facta est anno
dominice [inclarnationis M.C.LXII indictione X. Porro hee acta sunf in
castello Rustiberch feliciter regnante Fritherico Romanornm imperatore augusto
anno imperii eius (fehitl).

Orig.  Siegelrejt. — Yuf ber Miidfeite: De decima Wedekessen. XLVIIL,

Ungenawer. Drud Stumpf, Aeta Moguntina saec. XII.  Sunsbrud 1863,
Mr. 7%, &. B0 nady Overbam, Collect. V. Negierungdjahr ded RNaifers Fricbrid
ift oudy im Driginal nidyt angegeben.  Vergl. Pfaff, HelmarShaujen, . 1527,

1165 Auquft 16. [23
Bijchof Evergis von Paberborn fibertrdgt bem Klofter HelmarZhaujen den Meus
brudzehnten in Muljen (bei Helmardhoufen) gegen Bablung von 7 Mart Silber.
Drig. Stegel ab. Drud nady einer Abjdhrift von Strund, Notae criticae ad
Schaten 38, 11.-3. II. Cod. Nr. COCXXXII, &. 101 §. (Reg. Nr. 1904).  Jedbody

ijt zu lefen: Igitur noverit universitas . . . . quia decessor . . . tum in edificandis
ecclesiis, tum et ab aliis conditis . . . invigilavit . . . megavit. Der Sdiluf

lautet: Si quis autem hanc denationem infringere vel destruere presumpserit,
sese cum omnibus sibi cooperantibus anathemate perpetuo a beato Petro,
quem offendit, dampnandum noverit. Huius traditionis' testes sunt canonici
Maioris ecclesiq Almarus decanus, Thiemarus, Ekbertus, Uffo, Conradus Heri-
bertus, Godescalcus, Bernhardus, Manegoldus, Altman, Reinherus; laici vero
Kraht, Boemundus, Helmwigus, Herimannus, Hartmannus, Athalradus, Ber-
toldus, Johan, Herimannus, Thietmarus, et alii multi. Pro hae traditione
reconpensavimus VII marcas probati argenti, quas a prefata geclesia acce-
pimus, Data XVI. Kal. Septembris. Anno dominice inearnationis M.C.L.XV.
indict, XTIT, Wergl. Pfaff, Helmarshaufen, &. 144,

Midjhrift: De decima in Mullersen ab Evergiso episcopo Paderbornensi
tradita 358

1170, (24

Abt Eonrad von Helmardhaufen beurfunbet, dafy fein Liofter verjchicdene Giiter
erivprben fat, weil fid) deven Jnhoaber dem Klofter ald Hivige ergeben haben.

In nomine =ancte et individue Trinitatis. Ipsius favente clementia Con-
radiis Helmwardensis gcclesiq humilis dispensator. Quoniam adhortante nos
apostolo bonum ad omnes operari debemus, iustum ac pium esse eredimus,
ut his maxime, qui ad nos spe consolationis et solatii confugiunt, nostre aue-
toritatis munimine non solum in presenti sed etiam in futurum, gnantum in
nobis est, in omnibus prospiciamus. Igitur nota esse volumus tam presenti
quam futurg generationi, que subiecta sunt. Quidam ministerialis ecclesig
Marquardus nomine habitans in villa Winithe dicta iuxta Leinam fluvium
quedam predia a nobis susceperat, unde annuos reditus persolvebat. Qui

esiderans res guas augmentari quandam liberam feminam, cui nomen erat
Isendrud sortitus est in matrimonium. Hece quingue mansos cum quattuor
areis et molendinum in prescripta villa possidebat et mansum unum in eampis
Gutingen cum molendino super rivum predictum Leinam: Winither mole
dicta?), que sibi hereditario iure obvenerant, porro antecessores eius dunos ex
his pro pignore dederant ecclesie acceptis viginti quattuor marcis examinati
argenti. Inter hee ego cupiens utilitati et quieti commissi mihi loci pro

Y it awifden bie Jeilen gefdyricben.
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viribus in omnibus prospicers, multa industria et studio elaboravi, ut eadem
fomina cum octo liberis suis, quorum tres sunt mares et quinque, feming
omnique possessione sua nostrq se trad[eret gcclesiq]. Itaque veniens ad placi-
tum, cui presidebat Bertoldus de Wolberneshusun, vicarius domini ducis
Heinrici cum permissione ac favore ipsius, in cuius comitatu eadem possessio
gita est, et cum consensu mundiburdi sni Liudolfi de Sulthem et cum con-
sensu heredum suorum videlicet Ecberti, Heinrici, Bernhardi de Wichardes-
husen, Thancberti de Hollenstide eandem traditionem confirmavit secundum
justiciam regionis illius et secundum iudicium liberorum multorum. His ita
westis iudex prefatus Bertoldus precepit Eiconi, preconi, qui vulgo dicitur
Vrano, ut secundum consuetudinem introductum prefata possessione me in-
vestiret. Qui preceptis obediens introduxit me cum multis nobilibus et liberis,
qui appellantur skipenen et posita sella quesivit, quo ordine me gecundum
insticiam investire deberet. Deinde novies regali banno beato Petro eam
nobisque confirmavit, et sic triduana sessione, sicut moris esf, cum sanctorum
reliquiis dicioni nostr¢ dedicavimus. Hac igitur traditione facta et confir-
mata ipsa quoque cum liberis suis geclesig nobisque fidem coram multis testi-
bus fecit iure ministerialium et que tradiderat rursus a nobis in beneficio
accepit tam sibi quam successoribus suis perpetuo conservanda, prout pater
et mater inter eos distribuerent. Pro recompensatione vero huius traditionis
dimidium mansum de duobus mansis, quos gcelesia pro pignore tenebat, sine
precio ipsi reddidi. Preterea predia, que maritus eius prius fenebat, unde
annuos reditus persolyit, eadem conditione ecum beneficio, quod similiter ha-
buerat, pro debito servicio tam ei quam posteris eius concessimus. Hoe quo-
que placuit eis concedi, ut mansum et dimidium, qui remanent non redempti,
cum potuerint, redimant, datis decem et octo marcis probati argenti, ea tamen
ratione, ut proprio argento redimant et non alieno et hos quoque in beneficio
habeant. Ut autem hee omnia rata et inconvulsa permaneant, paginam hane
conseribi pro testimonio fecimus eamque inpressione sigilli nostri roboravimus.
Huijus traditionis testes sunt Bertoldus de Wolberneshuson, Eico preco de
Rariggen, Bernhardus de Plesse, Bodo de Bobentun et tres filii eius, Otto,
Guntherus et Bodo; Thidericus et Bodo frater eius de Wichike, Udo de Liu-
diggessen, Otto de Hettikishuson, Thidericus de Winithe et frater eius Ber-
teramnus: Ministeriales vero Hartwigus de- Rusteberch, Manegoldus de Rost-
horp; ministeriales autem ¢celesi¢ nostrq Rothulfus, Bruno, Liutherus,
Rotmundus, Heribordus, Herimannus, Fridelo et alii multi. Hoe vero privi-
legium dedimus eis cum consensu omnium fratrum nostrorum in presentia
geniorum nostrorum, cui huius rei testes sunt: videlicet Rothardus decanus,
einfiridus) Giveno, Everus. Conradus, Hugo, Heinricus, Hildib(ertus) prepo-
situs et alii plures. Hee vero acta sunt anno dominieg incarnationis M.C.LXX.
indictione tertia?). Interlinearem vero additionem approbamus.